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Abr. 28/2025 
 

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE (IPŽP), u panelu sastavljenom od sudija: 

Kujtim Pasuli predsedavajući, Hajriz Hoti i Bujar Muzaqi članovi, odlučujući o žalbi političkog 

subjekta Pokret Samoopredeljenje(LVV), sa sedištem u Prištini, podneta protiv političkog 

subjekta Demokratski savez Kosova (LDK), sa sedištem u Prištini, zbog kršenja Kodeksa 

ponašanja političkih subjekata, Njihovim simpatizerima i kandidatima, tokom izborne 

kampanje, za Opšte izbore za Skupštinu Republike Kosovo koji će se održati 09.02.2025. 

godine, na sednici panela održanoj 15.01.2025.godine doneta je sledeća: 

ODLUKA 

I. Prihvata se zasnovana žalba političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje (LVV), sa sedištem 

u Prištini, Abr. 28/2025 od 13.01.2025.godine. 

II. Političkom subjektu Demokratski savez Kosova (LDK) sa sedištem u Prištini, zbog kršenja 

Kodeksa ponašanja političkih subjekata, njihovih simpatizera i kandidata, izrečena je novčana 

kazna od 20.000,00 (dvadeset hiljada) evra. 

III. Obavezuje se politički subjekt Demokratski savez Kosova (LDK), sa sedištem u Prištini, da 

izrečenu kaznu  u tački -II- dispozitiva ove odluke plati u roku od 15 dana od dana 

pravnosnažnosti ove odluke. 

 

Obrazloženje 

IPŽP je 13.01.2025. godine primio pritužbu političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje, 

(LVV), u kojoj se tvrdi da je kandidat za poslanika iz redova političkog subjekta Demokratski 

savez Kosova (LDK) Dženeta Syka putem distribucije video zapisa, uporedila premijera 

Aljbina Kurtija sa jednom od najomraženijih ličnosti u istoriji, onom Adolfa Hitlera, tokom 

čijeg vođstva ubijeno 6 miliona nevinih ljudi. 

Prema podnosiocu žalbe, ovim postupkom kandidatkinja Dženeta Syka je teško prekršila član 

34. tačka 1.11 Zakona o opštim izborima Kosova koji izričito kaže „upotreba jezika u pisanoj 

ili usmenoj formi, koji podstiče ili provocira, ili koji može podsticati ili izazivati drugo lice da 

izvrši delo nasilja nad drugim licima ili imovinom, ili koji podstiče ili može izazvati mržnju 

prema drugima, ili objavljivanjem ili upotrebom slika, simbola ili bilo koje druge vrste 

materijala koji ima ili može imati takav efekat" 



2 

 

Ovim podnosilac žalbe tvrdi da je kandidatkinja za poslanika iz redova LDK Xheneta Syka 

ozbiljno prekršila član 34. tačka 1. Zakona o opštim izborima, koristeći govor mržnje prema 

predsedniku Pokreta Samoopredeljenje, ujedno premijera Republike Kosovo g. Albina Kurtija. 

Kao dokaz za svoje tvrdnje, podnosilac žalbe je priložio kao dokaz fotografiju i video snimak 

sa linkom https ://vvv.facebook.com/vatch/?v =476104568865360 kao materijalni dokaz. 

Dana 13.01.2025, IPŽP je obavestio politički subjekt Demokratski savez Kosova (LDK) o 

podnetoj žalbi protiv njih, uputivši zahtev za odgovor do 14.01.2025. godine u 12:00 časova. 

U odgovoru na podnetu žalbu 14.01.2025. godine, politički subjekt Demokratski savez Kosova 

(LDK) usprotivio se žalbi političkog subjekta Pokreta Samoopredeljenje, u kojoj se tvrdi da je 

kandidatkinja za poslanika političkog subjekta Demokratski savez Kosova gđa. Xheneta Syka, 

prekršila član 34 stav 1, pod stav 1.11 ZOI, ne stoji jer poreklo ili izvor fotografije priložene uz 

žalbu političkog subjekta LVV, obradio je i postavio neko drugi (konkretno lice po imenu Elena 

Uka), a ne kandidatkinja za poslanika iz redova LDK, i da je greška u tvrdnju i da praktično 

nema kršenja ZOI i navodnog člana, stoga ne može biti nikakvih sankcionih mera. 

Takođe, u odgovoru na žalbu se ističe da na zvaničnom sajtu kandidatkinje za poslanika iz LDK, 

gospođe Xhenete Syke, nema takve fotografije, jer ju je obradila i postavila potpuno druga 

osoba, što može takođe možete videti iz njenih objava na zvaničnom sajtu društvene mreže 

Fejsbuk i koje su priložene uz odgovor. 

Panel je, nakon uvida u sve spise predmeta u smislu člana 117. st. 3 ZOI, zaključio da: 

Žalba je osnovana 

Panel je, nakon što je pogledao fotografiju priloženu kao materijalni dokaz, koja je objavljena na 

društvenoj mreži pristalice političkog subjekta Demokratski savez Kosova, kandidatkinje za 

poslanika Xhenete Syke iz redova Demokratskog saveza Kosova, LDK, a zatim ista fotografija 

je obrisana sa društvene mreže kandidatkinje za poslanika Xhenete Syke, ali je ista fotografija iz 

istraživanja Panela pronađena na portalu Peć u fokusu sa linkom 

https://vvv.instagram.com/reel/DEvfN-LtzrU/? igsh=MTB1ZnZ2NENzbGpieA == , iz čega 

proizilazi da je pristalica političkog subjekta Demokratski savez Kosova LDK, u cilju etiketiranja 

političkog subjekta Pokreta Samoopredeljenja i promoviše politički subjekat Demokratski savez 

Kosova, podsticao mržnju prema političkom subjektu LVV, na način koji je objavio putem 

društvene mreže, odnosno distribucijom na svojoj internet stranici video na društvenim mrežama 

gde se u ovom videu ličnost šefa političkog subjekta Pokret Samoopredeljenje poredi sa likom 

Adolfa Hitlera. 

Panel, u skladu sa članom 13 stav 6 Pravila i procedure IPŽP-a, br. 01/2014, od 14.01.2025. 

godine, izvršio istragu u vezi sa tvrdnjama podnosioca žalbe i utvrdio da su one osnovane. 

Upotreba takvog jezika je u suprotnosti sa članom 34. tačka 1.11) ZOI, koji kaže: „U periodu 

kampanje, političkom subjektu, njegovim pristalicama ili kandidatima, zabranjeno je bilo šta od 

sledećeg: ... l) upotreba jezika, u pisanoj ili usmenoj formi, koja podstiče ili provocira, ili koja 

može podstaći ili isprovocirati, drugo lice da izvrši akt nasilja nad drugim licima ili imovinom, 

ili koji podstiču ili mogu podstaći mržnju prema drugima ili objavljivanjem ili upotrebom slika, 

simbola ili bilo kog drugog materijala koji ima ili može imati takav efekat “. 

https://www.facebook.com/watch/?v=476104568865360
https://www.instagram.com/reel/DEvfN-LtzrU/?igsh=MTB1ZnZ2NËNzbGpieA
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U članu 120. stav 1. stav 1.3. ZOI-a navodi se da, ukoliko IPŽP utvrdi da je došlo do povrede 

ovog zakona ili pravila CIK-a, može izreći novčanu kaznu političkom subjektu, u iznosu do 

pedeset hiljada. (50.000,00) evra. 

Pored toga, takva radnja je sankcionisana i članom 24. stav 9. stavom 9.1. Pravila br. 01/2024, 

gde je određeno da „politički subjekat koji je korisnik sredstava za finansiranje političkih 

subjekata iz budžeta Republike Republika Kosovo kažnjava se novčanom kaznom do pet deset 

hiljada (50.000,00) evra”. 

Ovaj zaključak se odnosi na činjenicu da Kodeks ponašanja obavezuje sve političke subjekte, 

kandidate, članove subjekata i njihove simpatizere da poštuju ovaj kodeks kako bi se stvorili 

uslovi da u periodu kampanje delovanje političkih subjekata bude u atmosferi tolerancije, 

demokratije, mira i poštovanju vladavine prava. 

Panel je prilikom izricanja novčane kazne kao u odredbi ove odluke uzelo u obzir sve sledeće 

okolnosti: prirodu povrede i njen mogući uticaj na predmetni izborni proces, stepen i težinu 

prekršaja, radnju koja je izvršena, da je radnja koja predstavlja ponavljanje iste povrede ili slične 

prirode, političkog subjekta koji je prekršio izborno zakonodavstvo, ili je prekršio zakon u 

prethodnim izbornim procesima, što se sastoji u tome što je politički subjekt LDK bio obavešteni 

o obavezama i odgovornostima tokom procesa kampanje, o kršenjima važećih izbornih zakona 

koje je predmetni entitet počinio na ovim izborima i na prethodnim izborima na Kosovu, što znači 

da je isti obavešten o izbornim pravilima.  

U slučaju izricanja novčane kazne, veće je uzelo u obzir i dosadašnju praksu za predmete za slične 

slučajeve. 

Pored navedenog, Panel je u trenutku donošenja odluke ocenio i sve tvrdnje političkog subjekta 

Demokratski savez Kosova, u okviru tvrdnji istaknutih u odgovoru na žalbu, ali su iste bile 

neosnovane, neodržive i bez pravnog osnova kao u odredbama Zakona o izborima, te kao takvi 

nisu bili uticajni za donošenje drugačije odluke, za šta je veće ocenilo i odlučilo kao u dispozitivu 

ove odluke. 

 

Iz gore navedenih razloga, au smislu člana 34 stav 1 tačka 1.11, člana 118 stav 1, člana 120 stav 

1 tačka 1.3, ZOI, člana 10 stav 1, tačka 1.2 Uredbe br. 01/2024 o postupcima za podnošenje i 

rešavanje prigovora odlučeno kao u dispozitivu ove odluke. 

 

Izborni Panel za Žalbe i Predatavke 

Anr. 28/2025 dana 15.01.2025. godine 

                                                                                                                    

 

Predsedavajući panela 

Kujtim Pasuli 

 

_____________________ 
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Pravni savet: Protiv ove odluke dozvoljena je žalba u skladu sa članom 118 stav 4 ZOI, u 

Vrhovnom sudu Kosova, u roku od četrdeset osam (48) sati od trenutka prijema-dobijanja ove 

odluke. 

 


